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I. Informacion i pérgjithshém rreth OST sh.a.

Operatori i Sistemit té Transmetimit (OST sh. a.), njé kompani publike me 100% té&
aksioneve né pronési té shtetit, e krijuar né 14/07/2004, eshte nje nder aktoret kryesore te
Sistemit Elektroenergjetik né Shqipéri.

OST sh.a. u nda perfundimisht ligjerisht dhe financiarisht dhe nga sh.a. KESH ne Gusht te
vitit 2008 pas Urdherit te Minsitrit te Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes per ndarjen e
pronesise mbi asetet. Tarifa e pare per ofrimin e sherbimit te transmetimit u miratua nga
ana e ERE-s me Qershor 2006.

Bazuar né kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi OST sh. a. ka pérgjegjésiné té (i) operojé,
(i) t& mirémbajé dhe té zhvillojé rrjetin e sistemit t& transmetimit duke pérfshiré
interkoneksionet me sistemet e tjera ndérkufitare, pér té siguruar plotésimin e kérkesave pér
transmetimin e energjisé elekirike. (iii) operoje tregun e energjise elektrike ne vend.

Bazuar né kété rol té réndésishém, kompania e mbéshtet zhvillimin e vet né planet
afatmesme dhe afatgjata té zhvillimit té sektorit té energjisé elektrike né vend.

Operatori i Sistemit t&€ Transmetimit ushtron veprimtariné e tij i ndaré nga aktivitetet e tjera né
sektorin e energjisé elektrike, si: prodhimi, shpérndarja, tregtimi dhe furnizimi me energji
elektrike, né pérputhje me parimet dhe kérkesat e pércaktuara né ligjin pér Sektorin e Energjisé
Elektrike.

Mé poshté po parashtrojmé né ményré té detajuar pérgjegjésité kryesore t€ OST sh. a. gé burojné nga
aktet ligjore, nénligjore dhe rregullatore né fug;

1. Menaxhimi i flukseve té energjisé
Menaxhon flukset e energjisé elektrike né rrjetin e transmetimit, duke marré parasysh
shkémbimet e energjisé elekirike me sistemet e tjera té ndérlidhura.

2. Siguria e sistemit elektroenergjetik shqiptar
Siguron aftésiné afatgjaté té sistemit pér té plotésuar kérkesén e nevojshme pér transmetimin e
energjisé elektrike, duke operuar, ruajtur dhe zhvilluar né ményré té sigurte, t& besueshme dhe
efikase sistemin e transmetimit, né pérputhje me kérkesat tekniko-ligjore.

Ruan informacionin e nevojshém pér vierésimin e parametrave té cilésisé sé furnizimit me
energji elektrike né sistemin e transmetimit, bazuar né rregullat pér cilésiné e furnizimit me
energji elektrike, pérfshiré informacionin mbi sigurimin e fumizimit, cilésiné e tensionit, cilésiné e
shérbimit dhe informacione té tjera té pércaktuara nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE);

3. Lidhja me sistemin e transmetimit
Harton dhe publikon procedura transparente, té efektshme dhe jodiskriminuese pér lidhjen e
pérdoruesve dhe té centraleve té reja té prodhimit té energjisé me sistemin e transmetimit.
Siguron lidhjen e pérdoruesve té sistemit me rrjetin e transmetimit, si dhe ofrimin e shérbimeve né
bazé t€ parashikimeve té akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, qé rregullojné procesin e lidhjes
dhe shfrytézimit t& rretit. Krijon njé mekanizém té trajtimit t& ankesave pér ¢éshtjet qé kané t&
béjné me aksesin dhe pérdorimin e rrjetit té transmetimit.
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4. Humbjet dhe shérbimet ndihmése
Siguron energjiné elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit, si dhe pér rezervén
e energjisé dhe shérbimet e tjera ndihmése, té kérkuara pér operimin e sigurt té sistemit,
bazuar né parimet e transparencés, mosdiskriminimit, rregullave té tregut dhe kostos minimale.
Kryen njé analizé vjetore té humbjeve né rrjetin e transmetimit, si dhe harton e zbaton masat e
reduktimit t& humbjeve dhe masa té tjera té eficencés sé energjisé.

5. Shérbimet e balancimit
Kryen balancimin e sistemit, mbéshtetur né parime objektive, transparente e jodiskriminuese, né
pérputhje me Kodin e Rrjetit té Transmetimit dhe Rregullat e Tregut.
Shkémben ose ndan shérbimet e balancimit me operatorét e sistemit té transmetimit té shteteve
fginje pér rregullimin e frekuencés brenda rrjetit, né pérputhje me marréveshjet operacionale
ndérmjet operatoréve té sistemit té transmetimit té€ rajonit dhe té dispozitave t€ kétij ligji pér
promovimin e bashképunimit rajonal.

6. Alokimi i kapaciteteve
Menaxhon kapacitetin kufizuar, si dhe kryen alokimin e kapaciteteve me operatorét e rrjeteve té
transmetimit fginje, né bazé té kritereve objektive, transparente e jodiskriminuese dhe publikon
informacionin e nevojshem né lidhje me kapacitetet ndérkufitare.

7. Transmetimi i té dhénave
Operatori i Sistemit t& Transmetimit instalon dhe pérpunon té gjitha llojet e informacionit,
komunikimeve dhe sistemeve, duke pérfshiré gjithashtu edhe sistemin wireless t€ nevojshém pér
sistemin e transmetimit. Né varési t& mundésive, njé pjesé e infrastrukturés sé fibrés optike
dhe/ose kapaciteteve té rrjetit t& komunikimit té& shpejtésive té larta mund té jepen né€ pérdorim pa
démtuar dhe rrezikuar veprimtarité dhe rrjetet e tjera brenda kuadrit t€ legjislacionit pérkatés, né
pérputhje me opinionin e ERE-sé.

8. Sigurimi i informacionit
Ofron ndaj pérdoruesve té sistemit té€ gjithé informacionin e nevojshém pér pérdorimin e
efektshém té rrjetit te transmetimit. Shkémben informacionin e kérkuar me operatorét e
transmetimit té sistemeve fqginje, me géllim funksionimin e sigurt dhe efikas, zhvillimin e koordinuar

dhe ndérveprimin e sistemeve.

9. Bashképunon dhe raporton prané ERE
Pérgatit dhe dérgon pér miratim né ERE té€ gjitha aktet nénligjore dhe rregullatore sipas
detyrimeve té parashikuara né ligj, té tilla si: Kodi i Transmetimit, Rregullat e Tregut, Rregullat e
Lidhjeve té Reja, Rregulloret pér Alokimin e Kapaciteteve té Interkonjeksionit etj. Raporton né ERE
né lidhje me aktivitetin e saj né pérputhje me kérkesat dhe afatet ligjore.
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Linjat e transmetimit

Nénstacionet

Linjat e interkonjeksionit

B 5 400 kV Tirana 2 ~ Poduorica (MN)
2200 fon 4O Y 400 kV Zemlak - Kardia (GR)

11503 km 220 kV TR L
344km 150 KV 220 kV Ficrza - Prizren (KS)

15822 km HOkV

220 kV Koplik — Podgorica (MN) |
150 kV Bistrice — Myrtos (GR)
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II.  Niveliisynuar i te ardhurave qe kerkohen prej tarifes se transmetimit

Tarifa synon te mbledhe te ardhura te nevojshme per te mbuluar kostot ge krijohen nga
nje kompani transmetimi e miremenaxhuar ge mundohet te beje investime te
kujdesshme, te minimizoje humbjet ne rrjet dhe te shmange shpenzimet e teperta.

Tarifa e transmetimit synon te shlyeje koston e aktiviteteve te meposhtme:

a)

b)
<)

d)

e)

Pronesine, ndertimin, operimin dhe mirembajtjen e linjave ajrore dhe kabllore,
nenstacioneve te transformimit, gendrave dispeger dhe godinave ge lidhen me
to si dhe facilitetet e telekomunikimit.

Kostot e rezervave operuese te OST-se qge nevojiten per te siguruar
gendrueshmerine dhe sigurine e sistemit te transmetimit.

Kostot e sherbimeve te tjera ndihmese te OST-se, perfshire pagesat e bera OST-ve
fqinje per te siguruar energji elektrike emergjente dhe rezerva te castit dhe
pagesat (nese ka) per frekuencen dhe rregullimin e tensionit.

Kostot e kompensimit te energjise reaktive, ge duhen alokuar ne nje pagese
per energjine reaktive

Kostot per te siguruar zyra, komunikim dhe facilitete te Teknologjise se
Informacionit (IT) per Operatorin e Tregut dhe te Operimit plus kostot e
personelit ge lidhen me funksionimin e Operatorit te Tregut. Nga kendveshtrimi
kontabel dhe jo vetem Operatori i Tregut duhet te kete llogarite e tij te ndara, sikur
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g)

h)

te ishte nje njesi ligjore e pavarur me te ardhura te taksueshme te cilat do te
sherbejne fillimisht per ndarjen operacionale te OT-se nga OST ne perputhje me
parashikimet e ligjit 43/2015 te “Sektorit te Energjise Elektrike” dhe pikerisht nenit
57 pika 2 te tij.

Kostot per te siguruar celjen e tregut te energjise elektrike ne vend dhe krijimin e
burses se Energjise elektrike Shqiptare dhe rajonale ne perputhje me angazhimet e
marre nga ana e Qeverise Shqiptare ne (i) Samitin e Vienes me dt. 27/08/2015
pjese e Procesit te Berlinit per 6 Vendet e Ballkanit Perendimor, (ii) Deklaraten e
perbashket te firmosur midis Qeverise Shqiptare dhe asaj te Kosoves me dt.
30/03/2016 si dhe (iii) parashikimeve te Memorandumit te Mirkuptimit te firmosur
nga ana e Qeverive, Regullatoreve dhe OST-ve te 6 Vendeve te Ballkanit
perendimor ne Viene me dt. 27/04/2016.

Kostot per tarifat e anetaresimit ne ENTSO-E, proces i cili eshte ne perfundim e
siper dhe do te realizohet ne vitin ge vjen pas certifikimit te OST sh.a. nga ana e
ERE-s dhe marjes se opinioninit perfundimtar pozitiv nga ana e Sekretariatit te
Energjise ne Viene.

kostove ge vijne nga zbatimi i dertyrimeve ge lindin nga procesi i zbatimit te
marveshjes me vendet e ENTSO-e (mulitlateral Agreement) lidhur me pjesmarrjen
ne iniciativat Rajonale te Sigurise se Furnizimit (RCS)

kostove ge lindin nga pjesmarrja dhe marja e sherbimit nga ana a e Zyres Rajonale
te Alokimit te kapaciteteve te interkonjeksionit ne Podgorice (SEECAQ)

III. Planifikimi i situates energjitike per vitin 2017
Ne menyre te permbledhur gjeni me poshte realizimin e pritshem per vitin 2016 si dhe
parashikimin e situates energjitike per vitin 2017:

Realizimi i L
pritshem per vitin Parash;lgT;VJetor

2016

Njesia e

Emertimi matjes

Energjia Totale ge hyn ne sistemin e OST sh.a. 8,250 7,860
a) Prodhim vendas GWh 6,000 4,905
b) |Energji ne marrje GWh 2,250 2,955
II |Energjia totale e transmetuar GWh 8,080 7,699
a) |Energjia elektrike e dhene GWh 1,500 1,224
b) |Energjia elektrike per OSHEE sh.a. GWh 5,980 5,735
c) |Energjia elektrike per konsumatoret e kualifikuar GWh 600 740
III. |Humbjet ne rrjetin e transmetimit
a) |Humbjet ne GWh GWh 170 161
b) |Humbjet ne % % 2.06% 2.05%
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Pershkrimi 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

---—_-- ]
ENERGIIA TOTALE QE HYN NE SISTEMIN -

£ OST 6,997 8,472 7,430 7,678 9,035 7,699 8,250 7,860

- Prodhimi vendas 7,467 3,956) 6,71 4,343 6, 4,905
- Energjia ne marrje 1,005] 3,474 3,23 2,32 2,25 2,955

ENERGIIA TOTALE E TRANSMETUAR 6,163 6,785 8,215 7,257 7,509 8,825 7,538 7,672 8,080

- Energjia e dhene 163} 1,736 336) 1,425 288 6 1,500)
- Energjia e transmetuar per OSHEE 5,758} 6,213 6,284 6,832 6,576) 6,797] 6,553 5 3

- Energjia e transmetuar per Kiientet e 697

Kualifikuar

Humbjet ne rrjetin e Transmetimit +
Nevojat Vetiake

Humbjet ne rrietin e Transmetimit ne %

Shénim: Té dhénat jané shprehur né GWh
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Sic dihet, prodhimi i energjise elektrike me burimet e vendit praktikisht bazohet ne
hidroenergjine dhe kryesisht ne prodhimin e kaskades se lumit Drin e cila jep rreth 90 % te
prodhimit te pergjithshem. Ne keto kushte prodhimi vjetor i energjise elektrike me burimet e
vendit eshte plotesisht i varur nga hidrollogjia e vitit dhe mund te luhatet ne kufijte nga
rreth 3.5 TWh ne nje vit te thate, ne rreth 7 TWh ne nje vit te laget, duke e bere
planifikimin e prodhimit te vendit, mjaft te veshtire e te pasigurte.

e Parashikimi i kerkeses per vitin 2017 dhe menyra e mbulimit te saj

Mbi bazen e te dhenave historike per dhjete vitet e fundit, rezulton se gradienti mesatar i
rrities se kerkeses per energji elektrike, ge transmetohet nepermjet rrjetit te transmetimit
eshte i rendit 2%, sic paragitet ne tabelen e meposhtme:

STERERE: o S -
s

2007 17.826 [19.592 |17.969 [15.708 |14.541[14.517 |13.383[12.734 [12.680 |13.830 [16.180 [20.338
2008 21.099 |19.836 |18.216 [16.955 [14.795 [15.024 [15.57115.773 |15.007 [15.402 |16.820 [20.399
2009 21.481 |20.969 [19.660 [16.082 [15.241|15.242 |16.186 [16.937 |15.754 |17.015]19.911 [22.124
2010 22.869 |22.842 [20.658 [17.863 [16.451]16.376 |17.119[17.743 |16.498 [17.579 [18.940 [22.480
2011 23.779 |22.978 |21.055 [18.313 [17.452|17.112 |18.159 |19.056 |17.784 |18.408 [21.356 [23.440
2012 24.358 123.940 [19.626 |19.506 [17.487 [18.138 |19.581|19.895 |18.449 [17.861|20.088 |25.252

2013 25.170 [24.999 |22.871 [19.289 [17.938 [18.928 [19.673 [19.731 |18.267 [18.790 [21.346 [26.372
2014 24.686 [23.420 |21.833 [20.182 [18.152 [18.023 [18.657 [19.991 |18.502 [19.51220.195 [22.104
2015 22.173 120.912 |19.248 [16.710 [16.558 [16.893 [18.766 [19.010 |17.174 [15.677 |17.955 |[21.512
2016 21.616 [18.688 |18.121 |15.897 [16.016|15.722 |17.443 [17.847 |16.270 [16.458 Mesatare
Rritja2007/2008 [18,4% [1,2% [1,4% |7,9% [1,7% [3,5% |16,3% |23,9% [18,3% [11,4% [4,0% [0,3% 9,0%
Rritja2008/2009 [1,8% [5,7% [7,9% |51% [3,0% [1,4% |3,9% 7,4% |50% [10,5% |18,4% |[8,5% 57%
| Rritja2009/2010 16,5% [8,9% |5,1% |11,1% |7,9% [7,4% |58% [4,8% |47% [3,3% [4,9% [1,6% 52%
| Rritja2010/2011 14,0% [0,6% |1,9% [2,5% [6,1% [4,5% 16,1% [7,4% |7,8% [4,7% [12,8% [4,3% 52%
Riitja2011/2012 [2,4% |4,2% |-6,8% |6,5% [0,2% [6,0% [7,8% |4,4% [3,7% |-3,0% |59% [7,7% 2,3%
| Rritja2012/2013 13,3% [44% [16,5% |-1,1% [2,6% [4,4% 10,5% |-0,8% |-1,0% [52% [6,3% |4,4% 3,7%
Rritja2013/2014 |-1,9% |-6,3% [-4,5% |4,6% [1,2% |-48% |-52% [13% [13% [3,8% [54% [-162% | -2,7%
| Rritja2014/2015 |-10,2% |-10,7% |-11,8% |-17,2% |-8,8% [-6,3% [0,6% |-4,9% [-7,2% |-19,7%|-11,1% [-2,7% -9,2%

ja2015/2016 |-2,5% |-10,6% |-59% |4,9% |-3,3% [-6,9% |-7,1% |-6,1% |-5,3% [5,0% 4,8%
Mesatare 24% 1-03% 104% [05% [12% [10% [32% [41% |3,0% |2,4% [1,8% [1,0% [1,7%
Trend 1,0%

Mbi bazen e ketyre te dhenave, dhe duke marre ne konsiderate faktoret e meposhtem:

° uljen e konsumit te vendit ne tre vitet e fundit,

o vazhdimin e kontrollit te situates dhe planeve per zvogelimin e humbjeve jo-
teknike ne rrjetin e shperndarjes, qge pritet te aplikohen ne vazhdim nga ana e
OSHEE,

o rritjen potenciale te gjenerimit te PVE te lidhur ne rrjetin e shperndarjes qe
ndikojne ndjeshem ne reduktimin e humbjeve jo teknike ne rrjetin e
shperndarjes,

o rritien e kerkeses per energji elektrike, e lidhur ngushtesisht me rritien e

ekonomise se vendit.
Eshte vleresuar ge rritja e pritshme e volumit te energjise elektrike ge do te transmetohet
nga OST, te jete e rendit 1%, sic paraqitet edhe nga trendi i rritjes ne tabelen e mesiperme.
Mbi kete baze, duke perdorur profilin e ngarkeses me baze orare per diten e mesatarizuar te
cdo muaji, eshte bere parashikimi i volumit te energjise elektrike ge do te transmetohet
nepermjet rrjetit te transmetimit per vitin 2017, si ne tabelen e meposhtme:
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Muaji Janar [Shkurt [Mars |[Prill Maj Qersho{Korrik |Gusht |Shtator|Tetor [Nentor | Dhjetor
Mujore ~ [GWh| 671 527 566 478 498 473| b542| 560| 535 659| 555] 671
Mesatare ditore|Mwh [ 21.635[18.830] 18.255| 15.940| 16,065/ 15.770| 17.475| 18.075| 17.835| 18,040/ 18.510] 21,655
Ora] /Ditet— 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31
1 MW 615 510 510 4390 520 490 555 605 570 510 520 610

2 MW 530 450 450 440 470 430 495 515 525 480 480 535

3 MW 490 425 410 415 445 415 470 485 505 440 460 505

4 MW 475 415 415 410 440 400 455 475 500 430 450 495

5 MW 485 420 425 420 445 400 480 480 500 450 470 510

6 Mw 540 480 480 460 495 440 495 510 540 520 540 585

7 MW 695 645 650 585 610 545 590 605 640 670 690 745

8 MW 925 855 825 725 715| 660 705 725 740 825 845 970

9 MW 1.035 930 900 780 760 735 785 820 815 870 890| 1,060

10 MW 1,060 240 200 780 765 755 825 855 850 860 870| 1.045

11 MW 1.045 9215 880 760 755 760 845 870 860 825 845| 1,005

12 MW 1.025 890 860 750 745 770 860 880 875 810 830 965

13 MW 1,020 885 855 740 740 770 865 890 870 805 820 950

14 MW | 1.030 890 855 735 735 770 860 8395 870 810 830 960

15 Mw 1.030 890 855 720 720 745 835 860 835 815 835 975

16 MW | 1,040 885 850 700 705 725 815 840 815 830 850| 1.010

17 MW 1,095 900 850 690 695 715 800 830 795 910 925| 1.115

18 MW 1.200! 1.005 905 700 705 730 810 840 800| 1.030| 1.050] 1.220

19 MW 1,215] 1075] 1,000 735 730 745 825 860 820| 1,035 1060{ 1,230

20 Mw 1,195 1.060| 1.030 830 775 765 845 905 915| 1.000{ 1.030] 1.235

21 MW 1.175] 1.030| 1.020 910 870 830 200 975 938 950 970| 1.160

22 MW | 1.065 925 920 835 845 840 910 910 845 850 870| 1.070

23 MW 915 785 785 730 760 735 805 785 765 735 760 935

24 Mw 735 625 625 600 620 600 665 660 650 600 620 765
> MWh [21.635[18.830[18.255[15.940/16.065[15.770[ 17.475[18.075[17.835[18.040[18.510[21.655|

Ne total, pritet ge konsumi bruto per vitin 2017 te jete i rendit 6.6 TWh.

Me te njejten menyre aresyetimi, pra bazuar ne te dhenat historike, dhe duke konsideruar
rritien e mundeshme te numrit dhe volumit te kerkeses se Konsumatoreve te Kualifikuar, si
dhe sasine e energjise ge nevojitet per te mbuluar humbjet ne rrjetin e transmetimit, eshte

bere ndarja e kerkeses se priteshme si ne tabelen me poshte:

Viti 2017 | Il L] Y \ Vi v vl JIX X Xl Xl |Total
Konsumiper OSHEE |GWh| 616 | 478 | 511 | 412 | 415 | 417 | 486 | 498 | 425 | 442 | 456 | 579 |5735
Konsumi per KK GWh| 40 | 36 | 41 | 53 | 70 | 44 | 43 | 48 | 98 | 105 | 85 | 77 | 740
Humbje + N.V. GWh| 15 | 14 | 14 | 13 | 13 | 12 | 13 | 14 | 12 | 12 | 14 | 15 | 161
Kerkesa totale GWh| 671| 528| 566 478| 498| 473| 542| 560| 535| 559| 555| 671/6.636

Menyra e mbulimit te kerkeses se priteshme, eshte bere ne baze te eksperiences tashme
shume vjecare, duke konsideruar prurjet ne kaskade me 75% siguri, nivelin e ligenit ne
Fierze (te pritshem) ne fillim te vitit, rritjen potenciale te numrit dhe volumit te gjenerimit te
PPE-ve, eksportin e mundeshem nga ana e tyre ne varesi te kushteve te tregut te
brendeshem te energjise, dhe importit te energjise ge behet nga ana e OSHEE dhe
konsumatoreve te kualifikuar, duke konsideruar rritien e mundeshme te numrit te tyre dhe
kerkesen per energji, dhe duke treguar kujdes gjithashtu per optimizimin e kaskades se
Drinit, ruajtjen e kuotes ne Fierze, pra eficencen e gjenerimit, si dhe fillimin e vitit tjeter me
nje kuote dhe rezerve energjetike optimale per te perballuar kerkesen per energji elektrike

gjithmone ne rritje.
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Rezultatet e llogaritjeve me baze mujore paragiten ne tabelen e meposhtme:
Treguesit kryesore te Prodhimit, Shkembimit dhe Konsumit
Viti 2017 Mugfift It Jm Jv v Jwvi Jvn [vm [X__[x__|xi__|[xi_[Total
Pruja ne Fierze, me 75% sigui  |m3/s [148 [169 [177 [232 [195 [112 [58 |41 [50 |63 |110 |169 | 127
Pruja e Fierze, faktike m3/s | 150| 170 180| 235| 200| 115] 60| 45| 50| 65] 110] 170] 129
Kuota ne Fierze re fillim te muajit [m _ [280.0{279.4[281.6(285.1[291.7|296.4| 296.2|292.9| 288.0|282.6|278.1| 2781
Kuota ne Fierze ne fund te muajit |m  |279.4/281.6[285.1|291.7|296.4|296.2| 292.9(288.0| 282.6|278.1|278.1| 280 1
Diferenca mesatare ditore ecm |-1.8] 76 ]11.3[222[15.1] -06[-10.9]-158[-17.9(-144] 00 | 63 | 01
Prodhimi ne Fierze GWn [115.0/ 852 | 81.7 | 546 | 56.7 | 88.2 [114.4[124.0(123.0[111.4] 752 | 94.9 | 1124
Prodhimi ne Koman GWh [171.9]126.0/135.0[115.8]122.9|113.0[117.3[122.5[121.5[128.5[140.7[179.9] 1595
Prodhimi ne V.Dejes GWh [ 919|685 75.2| 655| 68.1| 596 60.9 | 63.4 | 63.1 | 689 77.1 | 996 | 862
Prodhimi ne Ashta GWh | 165] 123|135[ 118 123|107 11.0| 114 | 11.4| 124 139 | 17.9] 155
Prodhimi | Kaskades GWh |395.4]292.0/305.5|247.8|259.9|271.5[ 303.6[321.3(319.0[321.2/306.9(392.3| 3736
Prodhimi ne HEC e Tjere GWh | 112 ] 101|126 [ 122[126| 94 [ 74 | 74 [ 58 | 74 | 90 | 115 | 1167
Prodhimi ne TEC GWh |00 [00|00[00|00/00]oo0]o0o 00 [00]00 00 0
Prodhimi i vendit GWh [507.0/392.8]432.0[370.2]386.4|365.1/378.0|395.7( 3766|395 .6|396.9|507.6
Konsumi i mujor GWh [670.7]527.2| 565.9]478.2]498.0|473.1|541.7|559 4| 535.0| 559.2|555.3671.3
Konsumi mesatar ditor Gwn[216|188]| 183|159 16.1|158[17.5(18.0[17.8[18.0] 185 | 21.7| 18.2
Importi mujor GWh | 164 | 134 | 134 [ 108 | 112 | 108 | 164 | 164 | 158 | 164 | 158 | 164 | 1731
Importi mesatar ditor GWh| 53 [ 48|43 [ 36|36 | 36|53 | 53|53 | 53] 53] 53] a7
Diferenca nga planifikimi mujor [GWh | 0.0 [ 0.0 [ 00 [ 0.0 [ 00 | 00 | 00 | 09 | 00 | 0.0 | 00 | 00 | 1
Diferenca nga planifikimiditor  |GWh | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 00 | 00 | 0.0 | 00 [ 0.0 | 00 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0
Konsumi i planifikuar, muor GWh | 671 | 527 | 566 | 478 | 498 | 473 | 542 | 560 | 535 | 559 | 555 | 671 | 6636
Konsumi i planifikuar, ditor GWh|[216]188] 183[15.9] 16,1158 17.5(18.1| 17.8] 180 | 185 | 21.7| 18.2
800 300
+ 295
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Nga llogaritjet, me probabilitetin e pranuar te prurjeve ne kaskaden e Drinit, (prurja
mesatare vjetore ne Fierze 127 m3/s, ne Koman 65 m3/s, ne V.Dejes 23 m3/s), rezulton se
prodhimi i pritshem i kaskades (pjesa e KESH) eshte i rendit 3.6 TWh, prodhimi i PPE-ve
pritet te jete rreth 1.3 TWh, dhe i gjithe prodhimi i vendit rezulton rreth 4.9 TWh sic

paragitet ne tabele:
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Viti 2017 | il L vV V Vi Vi Vil jIX X Xl Xl |Total
Prodhimi GWh| 507 | 394 | 433 | 370 | 386 | 365 | 378 | 396 | 377 | 396 | 397 | 508 (4,905

KESH|GWh| 379 | 280 | 293 | 236 | 248 | 261 | 283 | 310 | 308 | 309 | 293 | 374 |3,582
PPE|GWh| 128 | 114 | 140 | 134 | 139 | 104 | 85 | 86 | 69 | 87 | 104 | 133 [1,323

Importi i energjise i realizuar nga OSHEE per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes
dhe nga Furnizuesit e Kualifikuar per konsumatoret respektive, eshte kalkuluar ne menyre
komplementare me probabilitetin e perzgjedhur te prodhimit nga hidrocentralet e vendit.
Ndryshimi i sasise vjetore te importit ge mund te diktohet nga ndryshimi i prodhimit te
vendit si rrjedhoje e ndryshimeve te situates hidrike, sic e ka treguar ne mijaft raste
eksperienca e deritanishme, nuk e ndryshon planifikimin e kerkeses per energji elektrike.

Ne tabelen e meposhtme jepet planifikimi i importit te energjise elektrike ge duhet te
realizohet nga OSHEE dhe furnizuesit e kualifikuar, per probabilitetin e perzgjedhur te
prodhimit, ge ne total pritet te jete i rendit 1.7 TWh.

Viti 2017 | [ L] NV IVVE Vi il (XX (XX | Total
Importi GWh| 164 | 134 [ 133 | 108 | 112 | 108 | 164 | 164 | 158 | 164 | 158 | 164 |1,730
OSHEE|GWh| 129 | 104 | 98 | 63 | 47 | 68 | 126 | 119| 63 | 64 | 88 | 102 {1,070
FK>KK{GWh| 35 | 30 | 35 | 45 | 65 | 40 | 38 | 45 | 95 | 100 | 70 | 62 | 660

IV. Operatorii Tregut

Operatori i Tregut (OT), pjese e Operatorit te Sistemit te Transmetimit (OST), ne strategjine
e aktivitetit te tij ka zbatimin e legjislacionit ne fuqi per sektorin e energjise elektrike ne
fushen e Tregut te Energjise Elektrike (TEE). E gjithe veprimtaria e OT mbeshtetet ne
strategjine e politikave te zhvillimit te OST.

OT eshte ne proces te strukturimit te tij, per nje funksionim sa me te mire ne plotesimin e
detyrave te saj ne zhvillimin e TEE, ne ndjekje dhe ne perputhje edhe me zhvillimet rajonale
dhe direktivat e Bashkimit Europian.

Funksionet e Operatorit te Tregut (OT)
OT, pjese e funksionit te OST, eshte pergjegjese per:

1) Organizimin dhe administrimin e shlyerjeve te pagesave te enegjise elektrike midis
pjesmaresve te tregut per tregun e balancuar

2) Mbaijtjen e llogarive ne emer te paleve tregetare per energjine e balancuese dhe
sherbimet e kerkuara nga OST.

3) Menaxhon procesin e njoftimit te shlyerjeve.

4) Rikthen pagesat per energjine e balancuese te blere nga OST

5) Grumbullon dhe perpunon te dhenat e matjes

6) Menaxhon procesin e modifikimit te rregullave te tregut

7) Pergatit informacionin e tregut ne perputhje me rregullat e tregut

OT eshte pjese e struktures se OST sh.a., ne nivel Departamenti.
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DOT administron Regjistrin e Paleve te tregut si edhe ndjek procedurat perkatese te
regjistrimit te tyre mbeshtetur ne Rregullat e Tregut ( RrT ), Kodin e Sistemit te

Transmetimit ( KST).

Aktualisht (Tetor 2016) jane te regjistruar ne TEE rreth 30 subjekte, prej te cileve 25
subjekte ne rolin e Tregtuesit (T), 20 subjekte ne rolin e Furnizuesit te Kualifikuar (FK), 13
subjekte plotesojne kushtet per te perfituar statusin Konsumatore te Kualifikuar (KK), 8
subjekte ne rolin e prodhuesit (P), kemi OSHEE ne rolin e Shperndarjes, Furnizuesit Publik
me Pakice (FPP), dhe tregtuesit kemi KESH sh.a. ne rolin e Prodhuesit (P), Furnizuesit Publik
me Shumice (FPSh) dhe ne rolin e Tregtuesit.

Ne mbeshtetje te hapjes dhe zhvillimit te tregut te kapaciteteve ne interkonjeksion, jane
miratuar "Rregulla per Alokimin e Kapaciteteve ne Interkonjeksione”, ne Nentor te vitit 2013
si dhe rregullat per alokimin e kapaciteteve ne Zyren Rajonale te Alokimit te Kapaciteteve,
“SEE CAO” e cila edhe per 2017 do te alokoje kapacitetet e dy nga tre kufijve te
interkonjeksinit. Nese do te realizohet njohja e Kosoves si Bllok me vete nga ana e ENTSO-e
edhe kufiri AL-KS do te alokohet ne SEE CAO.

Keshtu , ne mbeshtetje te angazhimeve te dala nga Traktati i krijimit te Komunitetit te
Energjise se vendeve te Evropes Juglindore perfshire dhe Shqiperine si dhe ne mbeshtetje te
obligimeve te ndermarra ne kuader te krijimit dhe funksionimit te zyres rajonale te alokimit
te Kapaciteteve, CAO, kjo zyre do te realizoje procedurat e ankandeve per alokimin e
kapaciteteve me baza vjetore, mujore dhe ditore.

Volumi i transaksioneve te energjise, pra edhe i kerkeses per kapacitete transmetuese ne
interkonjeksion, nuk eshte proporcional pergjate gjithe muajve te vitit, parashikimi i te
ardhurave ge OST mund te siguroje ne ankandet e alokimit te kapacitetit ne interkonjeksion
pergjate gjithe vitit 2017 parashikohet te kete nje renie ne krahasim me vitin 2016 ne rreth
8.6 milion Euro ose 1,200 milion leke, duke konsideruar te ardhurat aktuale te
siguruara ne ankandin vjetor per vitin 2017, i cili u zhvillua ne 20 Nentor 2016, te cilat ishin
ne total 3.09 milion Euro si dhe duke pare ecurine e te ardhurave nga ankandet mujore te
vitit 2016 te cilat kane pesuar renie si pasoje e (i) mbylljes se tregut te importit te humbjeve
nga ana e OSHEE dhe blerjes ne treg te brendshem nga sh.a. KESH, (ii) realizimit te
eksportit nga ana e sh.a. KESH pa siguruar te drejta te rezervuara ne tregun e
interkonjeksionit si dhe (iii) realizmit te kontratave te depozitimit, shkembimit dhe
kompensimit ne interkonjeksion nga ana e sh.a. KESH pa reservuar te dreijta te kapaciteteve
te interkonjeksionit si dhe risite e paqartesite e tregut te alokimit te kapaciteteve ne
interkonjeksione nga zyra perkatese rajonale, CAO ne Podgorice apo dhe venia ne pune e
linjes se interkonjeksinit 400 kV Tirana 2 — Prishtine ge do te ule ndjeshem te ardhurat qge
do te mund te siguroheshin nga alokimi i kapaciteteve te interkonjeksionit. Keto te ardhura
do te sigurohen nga Pjesmarresit e Tregut.

Duke filluar nga 1 Shtatori 2014 DOT ka realizuar alokimin Ditor te kapaciteteve ne
interkonjeksione per Kufirin me Kosoven, procedura e cila, eshte tregues zhvillimi ne
liberalizimin e tregut si edhe do te vijoje te aplikohet edhe ne vitin 2017 deri ne alokimin e
saj ne SEE CAO.
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Gjithashtu per vitin 2017, me ndryshimet ne Ligjin 43/2015 per Sektorin e Energjise
Elektrike, do te mundesohen shtimi i klienteve te cilet e blejne energjine elektrike ne tregun

e lire.
Investimet e parashikuara apo programuara per OT jane pjese e planeve dhe programeve te

OST per vitin 2017.
I njejti vleresim vlen edhe per shpenzimet materiale, shpenzime per personelin, asistenca
teknike per pergatitjen e rregullave te tregut, shpenzime per furnitura, trainime etj.

V. Tarifa e transmetimit te energjise elektrike per vitet 2012-2016

Gate periudhes 2012-2015 si dhe gjate vitit 2016, OST sh.a. nuk ka arritur ge te arketoje te
gjitha te ardhurat e lejuara nga kjo tarife. Kjo situate ka renduar gjendjen financiare te

kompanise duke bere te pamundur shlyerjen e detyrimeve te saj.
Keshtu situata e arketimeve gjate viteve 2012-2016 jepet si me poshte:

‘Faturime e arketime para vitit 2015
Faturime ' Arketime _ Pagesane%

22.410.780.456 13.148.314.641

Detyrimi i OSHEE ndaj

Viti 2015

OST
4.762.544.734 5.720.847.111 120%

Viti 2016 (Janar-Nentor)
4.186.576.666 3.840.458.496 92%
Gjate vitit 2015 ka patur nje permiresim ne situaten e arketimeve por gjithsesi ne fund vitit
shuma totale ge OSHEE sh.a. i detyrohet OST sh.a. eshte rreth 8,334 milion leke.
Deri ne fund te muajit Nentor te vitit 2016 OSHEE sh.a. ka vazhduar te shlyeje ne nje
perqindje rreth 92% te fatures aktuale te transmetimit te energjise elektrike.

VI. Llogaritja e tarifés se transmetimit per vitin 2017

Sipas metodologjise llogaritja per te ardhurat e kerkuara behet ne baze vjetore. OST sh.a.
ka llogaritur kostot totale ge ajo do te perballoje gjate gjithe vitit 2017.

Niveli i synuar i te ardhurave qe kerkohen nga OST sh.a. do te mbuloje te gjitha kosto te
lejuara nga Metodologjia e Transmetimit te Energjise Elektrike respektivisht kostot e
kapitalit, kostot operative dhe detyrimet per tatime e taksa.

Niveli i synuar i te ardhurave ge do te mblidhen gjate vitit baze eshte i barabarte me:
€ = C iapitat F € opervese T € taise
i Kostot kapitale
Kostot kapitale eshte komponenti i lidhur me kapitalin i te ardhurave te synuara per vitin
baze te barabarte me kthimin e kapitalit (R) plus amortizimin aseteve fikse dhe amortizimi i

aseteve te tjera (D).

ckapital=R+D
R=B*r
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B - Aseti Baze i Rregulluar.
r - norma e lejueshme e kthimit te Asetit Baze te Rregulluar.

Sipas metodologjise se llogaritjes se tarifes se transmetimit te energjise elektrike :

"Vlera e asetit baze te rregulluar dubet te jete e barabarte me koston e zevendesimit te
aseteve fikse te perdorura per te siguruar sherbim transmetimi, minus amortizimin, minus nje
rregullim per vjeterimin ekonomik.

Rregullatori ka te drejte t7 kerkoje OST-se ge te punesoje nje firme audituese ose nje ekspert te
vleresimit te aseteve per te kryer nje studim per vieresimin e aseteve, nese nje studim i tille nuk
eshte kryer per te pakten pese vjet.”

OST sh.a. ka kryer rivleresimin e aseteve brenda periudhes 5 vjecare si dhe per
percaktimin e vleres se aseteve eshte marre parasysh kostoja e tyre e zevendesimit.
Llogaritja e amortizimit eshte bere sipas normave menaxheriale.

Software dhe licensa 205/208 148,064,809 14,569,712 38,671,393 109,393,415.66

1
2(Toka 211 2,225,049,802 468,062 1,404,185 2,223,645,617.26
3[Ndertesa 212 2,625,208,656 74,060,549 193,080,349 2,432,128,306.70
Instalime, makineri dhe
4|Paisje te tjera 213 49,981,665,228 1,638,997,315 4,712,235,672 | 45,269,429,556.42
5|Mjete transporti 215 495,603,589 37,699,188 114,323,542 381,280,047.57
Mobileri, pajisje zyre,pajisje
informatike 802,920,542 66,117,569 133,782,882 669,137,660.15

56,278,512,626 1,831,912,394 5,193,498,022 51,085,014,604
Ne llogaritjen e amortizimit te vitit 2017, eshte mbajtur parasysh fakti qe shtesat e vitit 2017
kontabilizohen pergjate gjithe vitit dhe jane amortizuar per mesatarisht 6 muaj duke marre
ne konsiderate kohen ne te cilen kapitalizohen.

Pér vitin 2017 amortizimi i parashikuar pritet te jete rreth 1,831 milion leke ndersa Aseti
Baze i Rregulluar (RAB) eshte 51,085 milion leke.

Sipas metodologjise norma e lejueshme e kthimit per Asetin Baze te Rregulluar eshte:
r=roex(1-d)+ixd
roe - norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin pas takses; nje tregues i
vendosur nga rregullatori. Norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin
duhet zgjedhur nga rregullatori mbi bazen e nevojes se OST-se per te
marre fluksin e parave per shpenzime kapitale sic tregohet ne
deklaraten e burimeve dhe perdorimet e fondeve ne vitin baze.

OST sh.a. ka perdorur normen e kthimit prej 6% ne menyre ge te perballoje investimet e
miratuara ne Programin e Zhvillimit Ekonomik per vitin 2017.

d - norma e borxhit — si norma e borxhit afatgjate per asetet afatgjata.

Struktura aktuale e kapitalit te OST sh.a. perbehet nga borxhi afatgjate ne masen 48% te
totalit te aseteve.
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Operatori i Sistemit té Transmetimit info@ost.al

Sipas metodologjise:

- Financimi afatgjate i borxhit duhet perdorur per te financuar shpenzimet e reja kapitale
per aq sa eshte e mundur, por nuk duhet perdorur per te mbuluar kostot e operimit ose per
te rifinancuar asetet e vjetra.

OST sh.a. i perdor fondet e siguruara nga kredite afatgjate ekskluzivisht per investimet e
reja kapitale.

Gjate viteve te fundit OST sh.a. eshte angazhuar kredi afatgjata per te financuar projekte
madhore per zgjerimin dhe permiresimin sistemit te transmetimit te energjise elektrike. Kjo
gje ka rritur detyrimet per interes dhe principal ge duhen shlyer gjate vitit 2017 te cilat,
ashtu sic tregohen ne tabelen e mesiperme, jane rreth 3,448 milion leke. Me pjesen tjeter te
te ardhurave duhen shlyer detyrimet e prapambetura te krijuara si pasoje e mos arketimeve,
detyrimet korrente per shpenzimet operative, detyrimet korrente per tatime e taksa si dhe
detyrimet korrente per investimet e vitit 2017.

ii. Kostot operuese

Ne mbeshtetje te ligjit nr 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike” ne vitin 2016 OST
sh.a do te marre ne pronesi , ne shfrytezim dhe mirembajtje (transferim asetesh nga
OSHEE sh.a ne OST sh.a ) te gjithe paisjet primare dhe sekondare ge jane pjese e
trakteve te linjave 110 kV si dhe te gjithe paisjet perkatese te zbarave 110 kV.

Operimi dhe mirembajtja e ketyre aseteve shtese do ti kushtoje OST sh.a. te rrise
shpenzimet per punonjesit si dhe shpenzimet per materiale si me poshte:

e Shpenzime personeli

Pér te mirembajtur dhe administruar asetet e mesiperme shtese ge OST sh.a. do te marre
duke filluar nga Janari i 2017, shpenzimet e personelit pritet te rriten ne zerat e meposhtem:

1. Shpenzime shtese per udhetime e dieta per te mbikgyrur apo administruar linjat dhe
nenstacionet e reja ge shtohen.

2. Shpenzime shtese per oret jashte orari per te perballuar numrin ne rritje te
remonteve apo avarive.

Rritja e fondit te pagave dhe shpenzimeve te tjera te personelit sjell automatikisht edhe
rritjen e bazes mbi te cilen llogariten shpenzimet shendetesore dhe shogerore, duke sjelle
rritjen edhe

te ketyre te fundit. Pér vitin 2017 dhe 2018 shpenzimet pér personelin parashikohet té
realizohen né té njéjtat nivele.

e Shpenzime pér materiale té para

Shpenzimet e mirémbajtjes pérfshijné té gjitha materialet gé pérdoren né mirmbaijtjen e
linjave, nén-stacioneve, godinave, karburanti dhe kancelarité. Né llogaritjen e vlerés sé kétij
z&ri jemi nisur nga realizimet faktike disa vjecare, programin e realizimin e pritshém pér vitin
2016 si dhe regjistrin e parashikimit té prokurimeve pér vitin 2017.

Gjendja teknike aseteve ge OST sh.a. do te marre nga OSHEE sh.a. ne Janar 2017, ne
shume N/st 110 kV per shkak te amortizimit dhe kohes se gjate te operimit eshte kritike ,
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per pasoje eshte e nevojshme qge te nderhyet si per zevendesimin e paisjeve primare ashtu
edhe per paisjet sekondare.

Pjesa tjeter e diferences sherben per tu mbrojtur nga inflacioni, luhatjet e cmimit te naftes
dhe problemet paparashikuara.

Ne vitin 2017 shpenzimet per materiale te para parashikohet té jené 122 milion leké.

e Furnitura dhe shérbime

Né kété z& pérfshihen Sherbimeve me fondet e veta per vitin 2017 si dhe shpenzimet
periodike ge OST sh.a. kryen per funksionimin e saj ( si psh: shpenzimet e kryera nga té
treté pér mirémbajtje dhe shérbim ujé, siguracione, pagesat e ERE etj), kontratat qé jané
prokuruar né vitin 2016 por do té paguhen né vitin 2017 si dhe blerjet e vogla ge kryejne
Njesite dhe Aparati i OST sh.a. etj. Pér vitin 2017 shpenzimet pér furnitura e shérbime
parashikohet té jené 572 milion leké.

e Pagesé ITC

Pér pércaktimin e vlerés sé ITC pér vitin 2017 jané marré né konsideraté té dhénat
disavjecare té pagesave pér kete ze. Kéto pagesa jané né proporcion té drejté me
marrédhéniet e shkémbimit té energjisé me shtetet e tjera. Mekanizmi tek i cili bazohet
llogaritia e ITC éshté “"PAN-EUROPEAN INTER-TSO COMPENSATION MECHANISM". Ky
mekanizém éshté projektuar pér té kompensuar palét pér shpenzimet gé lidhen me
humbjet qé rezultojné nga bartja e flukseve té energjisé né sistemet e tyre. Duke ndjekur
trendin disavjecar té ITC si dhe parashikimin e energjise pér vitin 2017 shpenzimet pér
CBT parashikohet té jené rreth 300 milion leké.

o Prokurimi i humbjeve té energjisé né rrjetin e transmetimit

Ne baze te Ligjit Nr. 43/2015 per sektorin e energjise elektrike, Operatori i Sistemit té
Transmetimit prokuron energjiné elektrike pér té mbuluar humbjet né rriet, shérbimet e
balancimit ose ato ndihmése té nevojshme pér funksionimin e sistemit, népérmjet njé
procedure konkurruese, jodiskriminuese dhe transparente.

Per vitin 2017, humbja e energjise ne rrjet eshte vleresuar ne rreth 160 milione kWh. Kjo
sasi energjie do te blihet me baze tregu, dhe bazuar ne te dhenat e HUPX eshte konsideruar
cmimi mesatar vjetor prej rreth 50 €/MWh. Fondi ge kerkohet per blerjen e kesaj sasie
energjie eshte rreth 8 milione Euro, ose rreth 1,102 milion leke.

« Prokurimi i kapacitetit rregullues dhe atij rezerve per sherbimin e
balancimit
= Rregullimi sekondar:

Rezerva e rregullimit sekondar eshte rezerve e sinkronizuar dhe aktivizohet ne menyre
automatike ne rast te devijimit te frekuences nga vlera nominale dhe/ose te balances se
shkembimit nga vlera e programuar. Kjo rezerve vendoset ne agregatet/centralin rregullues
te destinuar (te kontraktuar) per kete gellim. Sipas Manualit Operacional te ENTSO-E (Policy
1) dhe eksperiences se deritanishme, rezulton se kapaciteti prej + 35 MW eshte i
mjaftueshem per kete lloj rregullimi.

& S i ‘ Km 9, Yrshek -
Kashar, Tirane
Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581
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Cmimi i kapacitetit rezerve ne drejtimin ulje te gjenerimit (R-) eshte marre 0.8 €/MW dhe
per kapacitetin ne rritie (R+) 2.4 €/MW per cdo ore. Cmimi i kapacitetit rregullues do te
percaktohet me baze tregu, por per te bere kete vleresim jane konsideruar cmimet mesatare
ne periudha te ndryshme te aplikuara ne TSO-te e rajonit.

Sic paraqitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit 1
milion Euro.

apaciteti [Kapacite . Diteve Oreve ' Viera ne era ne cke
R- 35 0.8 365 24| 245,280 33.60
R+ 35 2.4 365 24| 735,840 100.81
Totali 981,120 134.41

= Rregullimi terciar:

Rezerva e regullimit terciar eshte reserve jo automatike ge aktivizohet me kerkese te

Operatorit te Sistemit, dhe perdoret per te mbajtur ne efektivitet rezerven e rregullimit

sekondar kur kjo ezaurohet, dhe amortizimin ne nje fare mase te incidenteve te mundeshme

ne gjenerim. Nisur nga fakti se njesia gjeneruese me e madhe ne Sistemin tone eshte 150

MW dhe duke marre parasysh kapacitetin rezerve ne kuader te rregullimit sekondar, eshte

vleresuar ge kapaciteti rezerve per kete lloj rregullimi te jete i rendit 100 MW.

Cmimi i kapacitetit rezerve eshte marre 3 €/MW per cdo ore. Edhe ky cmim do te

percaktohet me baze tregu, por per te bere kete vleresim jane konsideruar cmimet mesatare

ne periudha te ndryshme te aplikuara ne TSO-te e rajonit.

Sic paragitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit

2.6 milion Euro.

Kapaciteti (MW) Cmimi (€/MWh/h) Nr. Diteve INr. Oreve EVierane € Vlera ne min
24| 2,628,000

= Ridispecimi:

Operatori i Sistemit t& Transmetimit éshté pérgjegjés pér dispegerimin e energjisé elektrike
nga centralet prodhuese ne funksion te sigurise se punes se Sistemit dhe sigurise se
furnizimit, pa ndikuar né detyrimet kontraktore t& furnizimit me energji elektrike. Per te
cliruar konxhestionin ne rrjet, ne rastet kur shfaget, aplikohet ridispecimi, ge nenkupton
uljen e gjenerimit ne nje pike te caktuar te injektimit ne rrjet, dhe rritjen respektive te
gjenerimit ne nje pike tjeter te injektimit ne rrjet, ose sipas rastit vetem uljen apo rritjen e
gjenerimit ne funksion te konxhestionit te krijuar. Ky ndryshim i gjenerimit, krahasuar me
programin e kontraktuar qe ka deklaruar pjesmarresi perkates ne treg, duhet te
kompensohet nga OST, si ne rastin e uljes, ashtu edhe ne rastin e rritjes se gjenerimit, per
nje periudhe te caktuar kohore ge vleresohet nga Operatori.
Per permasat e Sistemit tone eshte vleresuar i mjaftueshem kapaciteti prej 100 MW
(£50MW). Numri i diteve potencialisht te mundeshme per aplikimin e ridispecimit eshte
marre 100, dhe me nje kohezgjatje te mundeshme prej 6 ore, per cdo rast ridispecimi.
Cmimi i ketij lloj sherbimi eshte marre i perafert me cmimin e injektimit te energjise nga
PPE-te me koncension.
Sic paragitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit
3.6 milion Euro ose rreth 493 milion leke.
Kapaciteti (MW) [Cmimi (€/MWh/h) Nr. Diteve Nr. Oreve Vlerane €  Viera ne min
3,600,000
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o Pagesé pér organizmat rajonalé e europiané

Per vitin 2017 jane parashikuar te kryhen pagesa per anetaresimin ne organizmat rajonale e
europiane ne te cilat OST sh.a. eshte angazhuar. Keto detyrime jepen ne menyre te detajuar

si me poshte:

Pershkrimi : = " Ne minleke  Euro e
ENTSO-E 35.0 250,000
MED TSO-E 1.4 10,000
SCC Serbi 30.1 215,000
CAO 1276 90,000

Drga a ajonaie € suropiane 9 65,000

iii. Tarifa e transmetimit per vitin 2017.

OST sh.a. eshte mbeshtetur tek metodologjia aktuale e llogaritjes se tarifes se
transmetimit per te perfshire te gjitha kostot e lejuara ne tarife. Totali i kostove te
kapitalit, kostove operuese dhe detyrimeve ndaj shtetit perben totalin e te ardhurave te

kerkuara per OST sh.a. per vitin 2017.
Llogaritja e tarifes se transmetimit te energjise elektrike

EMERTIMI jest Viti 2017

Niveli I synuar I te ardhurave ( I+II+III-IV [Milionleke | 7,608

Ckapital =R + D 3,922

Kthimi mbi kapitalin (R = B*r)| Milion leke 2,090
a.|B (Baza e rregulluar e aseteve) o 51,085
Viera e aseteve b 56,279
Amortizimi I akumuluar e (5,193)
b.|r = roe (1-d) + i*d % 4.1%
Kthimi i lejuar mbi kapitalin (roe) e 6%
Raporti i kapitalit te vet (1-d) " 52.3%
Kosto mesatare e borxhit (i) . 2%
Raporti i borxhit (d) g 47.7%
2 Amortizimi i vitit Milion leke

II. C operuese

1{Personeli

2|Materiake té para 122
3|Furniturat dhe Shérbimet = 572
4|Blerja e sherbimeve ndihmese b 988
5(Blerja e humbjeve il 1,101
6|Pagesé ITC i

7|Pagesé pér organzmat rajonak e europiané

Taksa dhe tatime

Tatim fitimi
Pagesa per ERE
Taksa te tjera

Te ardhurat nga alokimi i kapaciteteve {1,200)

E - energjia e transmetuar per konsumatoret kualfiuar+OSHEE 6,475

WN =

Tarifa = Niveli i synuar i te ardhurave/E Lek/kWh 1.17

£= .
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OST sh.a. mbetet e hapur per te diskutuar cdo informacion shtese ge mund te kerkohet
nga ana Juaj.

Gjithashtu deshirojme te sjellim ne vemendjen Tuaj domosdoshmerine e perditesimit te
Metodologjise se Tarifes se Transmetimit te Energjise Elektrike, ne menyre qge ti pershtatet
situates se re te sektorit te energjise elektrike.

Ju faleminderit,




ENTI RREGULLATOR | ENERGIJISE - R

Ne. prot. D06
Tirané mé: 22. YL .2016

Lénda: Mbi tarifat dbe crminset e energjise elektrike per vitin 2017

Z. Agron Hetoja
Administrator i KESH sh.a.
Z. Adrian Cela
Administrator i OSHEE sh.a.

Z. Engjell Zeqo
Administrator i OST sh.a.

Per dijeni:

Z.Damian Gjiknuri
Ministér i Energjis€é dhe Industrisé
Znj. Milva Ekonomi
Minister i Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes

TIRANE

Te nderuar administratore,

€ 99,

Ne zbatim te neneve 19, germa “c”; 20 germa “c”; 83 pika “17; dhe 85 te Ligjit Nr.

43/2015 “Per Sektorin e Energjise Elektrike”, pikave 5.2, 5.3 dhe 6 te VKM Nr. 244,

date 30.3.2016 “Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te Sherbimit

Publik ge do te zbatohen ndaj te licensuarve ne sektorin e energjise elektrike, te cilet
1

Adresa:Rruga “Gjergj Fishta” Nr. 10 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590
E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndatjes dhe furnizimit me energji
elektrike” si dhe neneve 18, 20 dhe 21 te Rregullave te Praktikes dhe Procedurave te
ERE-s te miratuar me vendimin e Bordit te Komisionereve te ERE-s Nr. 21, date
18.03.2009 te ndryshuar, shogerite e administruara nga ju kane te drejten e paraqitjes
ne ERE te aplikimeve per rishikimin e tarifave dhe ¢mimeve aktuale te energjise

elektrike.

Duke konstatuar se nga ana juaj nuk eshte paragitur ndonje aplikim ne ERE ne lidhje
me rishikimin e tarifave dhe cmimeve ne fuqi dhe ge do te aplikohen per periudhen e
ardheshme rregullatore, ERE gjykon se te tarifat dhe ¢mimet te zbatuara ne vitin
aktual nga te treja shogerite jane te mjaftueshme per nje operim normal dhe per vitin
2017.

Giithsesi, deshirojme tju bejme me dije se ERE ne perputhje me germen (c) te nenit
20 te Ligjit 43/2015” Per Sektorin e Energjise Elektrike” ka te drejte te inicioje
procesin e rishikimit te tarifave ne rast se e gjykon te nevojshme dhe te mbeshtetur ne
te dhenat financiare te raportuara nga shoqerite perkates duke vendosur nje tarife te

perkohshme.

Me respekt,

KRYETARI I ERE-s

Adresa:Rruga “Gjergj Fishta” Nr. 10 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590

E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al




